

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.811.820,10	13.811.820,10	2.021.981,06	14,64	2.021.981,06	14,64	11.789.839,04
RECEITAS CORRENTES	13.432.820,10	13.432.820,10	2.021.981,06	15,05	2.021.981,06	15,05	11.410.839,04
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	461.189,00	461.189,00	53.604,44	11,62	53.604,44	11,62	407.584,56
IMPOSTOS	405.052,00	405.052,00	51.666,80	12,76	51.666,80	12,76	353.385,20
TAXAS	56.137,00	56.137,00	1.937,64	3,45	1.937,64	3,45	54.199,36
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	413.997,00	413.997,00	27.599,54	6,67	27.599,54	6,67	386.397,46
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	397.048,00	397.048,00	27.599,54	6,95	27.599,54	6,95	369.448,46
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO PÚBLICO	16.949,00	16.949,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.949,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.767.461,00	1.767.461,00	202.596,72	11,46	202.596,72	11,46	1.564.864,28
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	348,00	348,00	50,00	14,37	50,00	14,37	298,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.767.113,00	1.767.113,00	202.546,72	11,46	202.546,72	11,46	1.564.566,28
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	550.279,00	550.279,00	79.722,13	14,49	79.722,13	14,49	470.556,87
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	478.662,00	478.662,00	73.611,57	15,38	73.611,57	15,38	405.050,43
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO	71.617,00	71.617,00	6.092,56	8,51	6.092,56	8,51	65.524,44
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES ÀS ATIVIDADES DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	18,00	0,00	18,00	0,00	-18,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.195.245,10	10.195.245,10	1.649.637,12	16,18	1.649.637,12	16,18	8.545.607,98
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.540.906,49	7.540.906,49	1.211.527,98	16,07	1.211.527,98	16,07	6.329.378,51
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	2.704.866,01	2.704.866,01	426.401,47	15,76	426.401,47	15,76	2.278.464,54
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	390.009,00	390.009,00	80.891,32	20,74	80.891,32	20,74	309.117,68
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	59.850,00	59.850,00	8.940,76	14,94	8.940,76	14,94	50.909,24
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	467,00	467,00	0,00	0,00	0,00	0,00	467,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	52.768,00	52.768,00	8.160,74	15,47	8.160,74	15,47	44.607,26
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	6.615,00	6.615,00	780,02	11,79	780,02	11,79	5.834,98
RECEITAS DE CAPITAL	379.000,00	379.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	379.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	379.000,00	379.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	379.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	52.000,00	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	327.000,00	327.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	327.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DELFOR BARBIERI
Prefeito Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS EN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	695.215,00	695.215,00	27.599,54	3,97	27.599,54	3,97	667.615,46
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.507.035,10	14.507.035,10	2.049.580,60	14,13	2.049.580,60	14,13	12.457.454,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	14.507.035,10	14.507.035,10	2.049.580,60	14,13	2.049.580,60	14,13	12.457.454,50
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	14.507.035,10	14.507.035,10	2.049.580,60	14,13	2.049.580,60	14,13	12.457.454,50
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	1.111.913,90	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.021.913,90	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	90.000,00	-	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	695.215,00	695.215,00	27.599,54	3,97	27.599,54	3,97	667.615,46
CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTARIA	695.215,00	695.215,00	27.599,54	3,97	27.599,54	3,97	667.615,46
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-INTRAORÇAMENTAF	695.215,00	695.215,00	27.599,54	3,97	27.599,54	3,97	667.615,46
TOTAL	695.215,00	695.215,00	27.599,54	3,97	27.599,54	3,97	667.615,46

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

DELFOR BARBIERI
Prefeito Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702